
iNfORMATOR
GMINY ZĘBOWICE� nr 133/STYCZEŃ 2026 ISSN 2392-1978

Szanowni Mieszkańcy Gminy Zębowice,
W  związku z publikowanymi w internecie artykułami 

dotyczącym sytuacji finansowej Gminy Zębowice, 
przedstawiam poniżej informacje oraz stanowisko władz 
gminy, aby umożliwić rzetelną i pełną ocenę przedstawia-
nych tez.

Nadwyżka budżetowa, którą na koniec 2023 roku posia-
dała Gmina Zębowice w wysokości ok. 8 mln zł, w znacznej 
części wynikała z wysokich subwencji wyrównawczych, 
przekazywanych gminie w latach 2021–2023. W tym okre-
sie subwencje te miały charakter ponadprzeciętny i istotnie 
zwiększały wolne środki pozostające w budżecie gminy:

2021 r. – 2 207 585 zł 
2022 r. – 2 888 418 zł 
2023 r. – 1 658 413 zł 
Razem: 6 754 416 zł
Wysoki poziom subwencji wyrównawczej w latach ubie-

głych powodował, że nadwyżka budżetowa była relatywnie 
wysoka i została zaplanowana do wykorzystania na konkret-
ne zadania inwestycyjne i rozwojowe jeszcze w 2023 roku. 
Najważniejsze z tych zadań to : 

– budowa 100 przydomowych oczyszczalni ścieków – 2 
207 585 zł,

– dopłata do budowy budynku użyteczności publicznej 
w Radawiu – 2 178 560 zł.

Jednocześnie należy podkreślić, że obecne dochody gminy 
pozostają na porównywalnym poziomie, jednak ich struktura 
uległa istotnej zmianie. W 2024 r. uchwalona została nowa 
ustawa o dochodach jednostek samorządu terytorialnego, 
która od 1 stycznia 2025r. wprowadziła zmienione mechani-
zmy finansowania gmin. Skutkiem tych zmian jest znaczące 
obniżenie subwencji wyrównawczej w latach 2024–2025 
łącznie do kwoty ok. 812 tys. zł, wobec wielomilionowych 
subwencji otrzymywanych w latach wcześniejszych.

Oznacza to, że mimo utrzymania podobnego poziomu 
dochodów ogółem, inne są dziś źródła tych dochodów, a tym 
samym inne są zasady planowania budżetu gminy.

Planowany 2 milionowy deficyt budżetowy wynika z etapu 
planowania budżetu, kiedy nie jest jeszcze znana ostateczna 
wysokość wolnych środków. Na podstawie aktualnych danych 
przewiduje się, że rzeczywista nadwyżka na koniec bieżącego 
roku może wynieść ok. 3 mln zł (przypominam, że nadwyżki 

za lata poprzednie ustalane są do końca pierwszego kwartału 
roku następnego). 

Chcę z całą mocą zaznaczyć, że sytuacja finansowa Gmi-
ny Zębowice jest stabilna, a podejmowane decyzje mają na 
celu nie tylko zachowanie tej stabilności, ale również dalszy 
rozwój gminy i poprawę jakości życia mieszkańców. Wraz 
z radnymi wsłuchujemy się w potrzeby lokalnych społecz-
ności, współpracujemy z sołtysami oraz konsekwentnie 
pozyskujemy środki zewnętrzne – zarówno na inwestycje 
infrastrukturalne, jak i na projekty społeczne. 

Naprawdę staramy się racjonalnie gospodarować naszymi 
finansami. Odnosząc się do zarzutów dotyczących wzrostu 
kosztów funkcjonowania administracji gminnej pragnę 
zaznaczyć, że nasz urząd zatrudnia obecnie 19 urzędników, 
którzy realizują bardzo szeroki zakres zadań, wynikających 
zarówno z obowiązków ustawowych, jak i licznych projektów 
oraz inwestycji. Wprowadzone w ubiegłym roku regulacje 
wynagrodzeń miały na celu częściowe dostosowanie ich do 
faktycznego zakresu odpowiedzialności i obciążenia pracą. 
Poziom płac w dalszym ciągu pozostaje umiarkowany i nie 
odzwierciedla w pełni skali wykonywanych zadań. W ra-
mach kosztów urzędu, gmina finansuje również pracę osób 
zatrudnionych wcześniej w zakładzie komunalnym, które 
wykonują wiele bieżących zadań potrzebnych mieszkańcom. 
Utrzymanie tych usług we własnym zakresie jest rozwiąza-
niem tańszym i bardziej elastycznym niż korzystanie z firm 
zewnętrznych.

Warto również podkreślić, że Gmina Zębowice znajduje się 
obecnie w niewielkiej grupie gmin w Polsce, które nie posia-
dają żadnego zadłużenia. W tym kontekście pojawiające się 
w przestrzeni publicznej sugestie o możliwym bankructwie 
gminy są nieadekwatne do faktycznej sytuacji finansowej 
samorządu.

Drodzy Mieszkańcy!
Prawo do kontroli i krytycznej analizy działań władz sa-

morządowych jest naturalnym elementem debaty publicznej. 
Prosimy jednak, aby analizując budżet gminy, uwzględniać 
wszystkie aspekty funkcjonowania samorządu, a nie wy-
łącznie wybrane elementy oderwane od szerszego kontekstu.

Z wyrazami szacunku
Wójt Gminy Zębowice

Patryk Swoboda
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NICOLE GABRYŚ-LAUREATKĄ OGÓLNOPOLSKIEGO KON-
KURSU „BLACKOUT POETRY – MIĘDZY WIERSZAMI”

Z  radością informujemy, że uczennica klasy 5b – Nicole 
Gabryś – znalazła się w gronie 10 laureatów ogólnopol-

skiego konkursu „Blackout Poetry – Między wierszami”! 
To ogromny sukces i powód do dumy, zwłaszcza że na kon-
kurs napłynęło aż 161 prac z całej Polski. Organizatorem 
konkursu był Instytut Goethego  w Warszawie. Blackout 
Poetry – o co chodzi? Blackout Poetry to znacznie więcej niż 
prosta zabawa słowem – to twórcza forma wyrazu, łącząca 
literaturę, sztukę i osobistą interpretację. Z niemieckiego 
tekstu źródłowego powstaje nowy wiersz dzięki świadomemu 
wymazywaniu fragmentów i pozostawianiu tylko wybranych 
słów. Zmieniona zostaje nie tylko warstwa znaczeniowa, 
lecz także wizualna: kolory, linie, ornamenty czy rysunki 
mogą wzmacniać sens utworu i nadawać mu niepowtarzalny 
charakter plastyczny. Temat konkursu to „ukryte marze-
nia”. Można było pokazać, czego się pragnie lub o czym się 
marzy– osobiście lub w kontekście świata, w którym żyje-
my. Warto podkreślić, że w konkursie brali udział również 
inni uczniowie, których prace także prezentowały wysoki 
poziom:  Zofia Buczek, Marta Bartyla, Maja Wodarczyk, 
Maja Proszewska, Krzysztof Sobczyk, Fabian Sigert, Zu-
zanna Dela, Leoni Wiatr, Justyna Cichoń, Martyna Czaja 
oraz Lena Jagoda. Uczniów do konkursu przygotowywała 

p. Agata Wons-Wiecha. Wszystkim uczestnikom życzymy 
powodzenia w nauce języka niemieckiego i mamy nadzieję, 
że pozostaniecie tak kreatywni jak dotąd!

INFORMACJE KULTU-
RALNE Z GOIKiCz

P oczątek 2026 roku w Gminnym Ośrodku Informacji, 
Kultury i Czytelnictwa w Zębowicach to czas, w którym 

ponownie zapraszamy mieszkańców gminy do aktywnego 
udziału w zajęciach i wydarzeniach przygotowanych z myślą 
o różnych grupach wiekowych. Zarówno dzieci, młodzież, 
dorośli, jak i seniorzy znajdą u nas coś dla siebie. W ramach 
projektu „Aktywna społeczność LGD- zajęcia dla każdego”, 
realizowanego przez Stowarzyszenie LGD Kraina Dinozaurów, 
ruszyły bezpłatne zajęcia i skierowane są do mieszkańców 
gminy Zębowice. To część większego projektu, realizowanego 
od listopada 2025 r. do lipca 2027 r., obejmującego szeroki wa-
chlarz wydarzeń integracyjnych, edukacyjnych i prozdrowot-
nych. Zgłoszenia z terenu gminy Zębowice: tel. 605-424-735. 
Przypominamy, że w Ośrodku Kultury regularnie odbywają 
się zajęcia dla różnych grup wiekowych. Dla najmłodszych: 
zajęcia umuzykalniające i sensoryczne. Dla dzieci i młodzieży 
i dorosłych: nauka gry na gitarze, pianinie, instrumentach 
dętych, zajęcia kreatywno-twórcze, ceramiczne, choreogra-
ficzno-ruchowe. Dla seniorów: gimnastyka z elementami 
profilaktyki zdrowotnej. Miłośników literatury zapraszamy 
do zapisów do Dyskusyjnego Klubu Książki. Informujemy, 
że Ośrodek Kultury organizuje wyjazd na koncert Orkiestry 
Księżniczek, który odbędzie się 6 lutego 2026 r. w Domu 
Muzyki i Tańca w Zabrzu. Koszt: 241 zł. Zapisy: Gminna 
Biblioteka- tel. 77 555 91 73 / 77 555 91 74.
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AZBEST !!!
K ażdy właściciel nieruchomości, na której znajdują się 

wyroby zawierające azbest ma obowiązek zgłoszenia 
tego faktu do odpowiedniego urzędu. Taką informację należy 
zgłosić do 31 stycznia każdego roku za poprzedni rok kalen-
darzowy. Obowiązek ustaje dopiero po usunięciu azbestu 
z posesji. Wobec tego  właściciel nieruchomości z terenu 
gminy Zębowice na której znajduje się azbest, jest zobo-
wiązany do dnia 31 stycznia 2026 r. złożyć  informację do:

1. Wójta Gminy Zębowice – jeśli właściciel nierucho-
mości jest osoba fizyczną,

2. Marszałka Województwa Opolskiego – jeśli właściciel 
nieruchomości jest osobą prawną (np. firmą lub spółdziel-
nią mieszkaniową).

Ustawa Prawo ochrony środowiska (art. 346 ust. 1 i 2) 
wskazuje, że osoba, która nie złoży informacji o rodzaju, 
ilości i miejscach występowania wyrobów zawierających 
azbest, podlega karze grzywny.

Osoby, które nie złożą informacji o wyrobach zawierają-
cych azbest, nie będą mogły także ubiegać się o ewentualne 
dofinansowanie do kosztów unieszkodliwienia azbestu. 

Informujemy, że samodzielne usuwanie azbestu jest nie-
zgodne z prawem i grożą za to wysokie  grzywny. Zgodnie 
z polskim prawem usunięcie azbestu z posesji należy zlecić 
wyspecjalizowanej firmie, która posiada stosowane upraw-
nienia.

Formularze do złożenia przedmiotowej informacji tzn.
1. Informację o wyrobach zawierających azbest 
2. Ocenę stanu i możliwości bezpiecznego użytkowania 

wyrobów zawierających azbest można pobrać:
– w Urzędzie Gminy w Zębowicach pok. nr 16 parter,
– na stronie internetowej Gminy Zębowice w aktual-

nościach,
– w BIP Gminy Zębowice: Menu BIP >>INFORMACJE 

O ŚRODOWISKU  >> Gospodarka odpadami >> Azbest>> 
Obowiązek złożenia informacji o azbeście.

Darmowa komunikacja publiczna  
w Gminie Zębowice – start już 19 stycznia! 

M amy dobrą wiadomość dla mieszkańców gminy Zę-
bowice!

Od 19 stycznia zostaje uruchomiona darmowa komuni-
kacja publiczna, z której będzie mógł skorzystać każdy bez 
żadnych opłat.

Najważniejsze informacje:
– start kursowania: 19 stycznia,
– bus całoroczny,
– kursy od poniedziałku do piątku,
– komunikacja bezpłatna dla wszystkich,
– zadanie realizowane dzięki dofinansowaniu Funduszu 

Rozwoju Przewozów Autobusowych
Nowa linia to realne wsparcie dla mieszkańców ułatwi 

dojazd do pracy, szkoły, urzędów czy na zakupy, a także 
zwiększy dostępność transportu publicznego w gminie.

Poniżej przedstawiamy szczegółowy harmonogram jaz-
dy przewoźnika oraz wykaz przystanków, z których mogą 
Państwo skorzystać. 
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W GRUDNIU 2025 r. 
Jubilaci obchodzili swoje jubileusze:

80 lat: Joachim Sporin, Stefan Wierszak

90 lat: Edeltraud Janiel

92 lata: Gertruda Opiela

Jubilatom życzymy wszystkiego najlepszego, przede wszystkim dużo 

zdrowia, szczęścia i Bożego błogosławieństwa, wzajemnej miłości 

i szacunku. Niech każdy dzień upływa w radości, a wszystkie smutki 

i zmartwienia odejdą w dal.

* * *

W grudniu nie zarejestrowano urodzeń.

* * *

Osoby zmarłe w GRUDNIU: 
Jerzy Jonczyk, Gerard Lempa, Danuta Piguła,  

Cecylia Lip, Eryk Pawlik. 

Ból i samotność po stracie bliskiej osoby niech złagodzi prawda, 

że nie umiera ten, kto pozostaje w sercach bliskich.

Nasi JubilaciGMINA ZĘBOWICE
ROK 2025 W STATYSTYCE

R ok 2025 już za nami! 
Sprawdźmy, jak zmieniała się liczba mieszkańców 

naszej gminy, ile dzieci przyszło na świat, ile osób zmarło 
i jak wyglądał naturalny przyrost w minionym roku. We-
dług stanu na 31 grudnia 2025 r. liczba mieszkańców gminy 
Zębowice wynosiła 3 321 osoby, w tym 1 659 kobiet oraz 1 
662 mężczyzn. W porównaniu z rokiem 2024 liczba ludności 
zmniejszyła się o 44 osoby, co oznacza kolejny rok spadku 
liczby mieszkańców gminy.

Ruch naturalny ludności w 2025 roku
W 2025 roku:
• �urodziło się 25 dzieci, w tym 15 chłopców i 10 dziew-

czynek,
• zmarło 57 osób, w tym 30 kobiet i 27 mężczyzn.
Saldo przyrostu naturalnego było ujemne.
Liczba mieszkańców i ruch naturalny w latach 2020–2024
Dla zobrazowania aktualnej sytuacji demograficznej przed-

stawiamy dane z lat poprzednich:
• 2024 r. – 3 365 mieszkańców (urodzenia: 26, zgony: 50)
• 2023 r. – 3 396 mieszkańców (urodzenia: 38, zgony: 43)
• 2022 r. – 3 419 mieszkańców (urodzenia: 34, zgony: 67)
• 2021 r. – 3 462 mieszkańców (urodzenia: 33, zgony: 58)
• 2020 r. – 3 495 mieszkańców (urodzenia: 40, zgony: 57)
Dane te potwierdzają utrzymujący się w ostatnich latach 

trend spadkowy liczby mieszkańców gminy Zębowice.
Małżeństwa i jubileusze
W 2025 roku:
• 12 par zawarło związek małżeński.
Jubileusze długoletniego pożycia małżeńskiego obchodziły:
• 12 par – 25. rocznicę ślubu,
• 5 par – 50. rocznicę ślubu,
• 2 pary – 55. rocznicę ślubu,
• 2 pary – 60. rocznicę ślubu,
• 1 para – 65. rocznicę ślubu.
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